velle in infernum. Non enim et tibi nosse dignum est, inquit, fingere, ut multi adolescentium, arbitantes Eleazarum nonaginta annorum transire ad vitam alienigenarum, et ipsi propter meam simulationem et propter medicorum corruptibilis vite tempus decipiantur, et per hoc maculam, atque execrationem mea senectuti conquirant. * Etiam etsi in presenti tempore supplicium hominum eripiar, sed manum omnipotentis nec vivis nec defunctis effugiam. Quam obrem fortiter vita excedendo, senectute quidem dignus apparebo. Adolescentibus autem exemplum forte relinquam, si pro voto animo ac fortiter pro gravissimis ac sanctissimis legibus honesta morte perfungar. His diis confestim ad supplicium trahebatur.

Reg. ex III. ab ob. Lominice procedentis.

Lectio II.

Sermo sancti Gregorii Nazianzeni.

Orat. 22.

Quinam Machabei fuerint, quaque primum ex institutione atque doctrina in tantam virtutis frugem gloriamque pervenerint, per spem liber ille declarat, qui rationem animi perturbationibus imperare docet, in cuiusque arbitrio esse, ut in utramvis partem, hoc est, vel ad virtutem vel ad vitium propendamus. Nam libri illius auctor cum pleraque alia testimonia, tum horum quoque dimicationes in huius argumenti confirmationem attulit. Et mihi vero hoc tantum commemorare sufficit. Eleazarus primus eorum, qui ante Christum populi sumus, quem ad modum post Christum Stephanus, sacerdos et senex, canus capillis, canus et prudentia, prius quidem pro populo sacrificabat et orabat. Tandem autem et semetipsum hostiam obtulit Deo perfectissimam, et totius populi expiatriam, faustum certa-

minis initium, in quod loquens pariter actum,
cohortabatur. obtulit autem et filios septem,
suo fructus disciplinae, hostiam viventem, san-
ctam, Deo placentem, omni legali sacrificio plea-
riorem et puriorem: quo sunt enim filiorum,
ad patrem referri aequipinam ac iustissimum
est.

Seria V.

Lectio I.

De liberis et Machabeorum.

l. 2. cap. 7.

Contigit autem et septem fratres unacum
matre sua apprehensos compelli a rege, edere
contra fas carnes porcinas, flagris et Mauri
ruccialos. Unus autem ex illis, qui erat primus,
hic ait: quid queris, et quid vis discere a nobis?
parati sumus mori magis, quam patrios dei
leges provaricari. * Fratrus itaque rexius
et sarlagines et ollas oncas suaveri: quibus
latim suensis insit ei, qui prior fuerat
locutus, amputari linguam, et cute capitis
abstrata summas quoque manus et pedes ei
rescindi, ceteris eius fratribus et matre
inspicientibus. Et cum iam per omnia
inutilis factus esset, insit ignem admoveri,
et adhuc spirantem toreri in sarlagine:
in qua cum diu cruciaretur, ceteri unacum
matre invicem se hortabantur mori fortiter,
dicentes: Dominus Deus afficiet veritatem,
et consolabitur in nobis; quem ad modum
in protestatione cantici declaravit Moyses:
et in servis suis consolabitur. g. Et tunc
itaque illo primo, hoc modo sequentem
educabant ad illudendum: cute capitis
eius cum capillis abstrata, interrogabant,
in mundu caret prius, quam toto corpore

Propr. de Tempore. 16.

B. A.

121.

per membra singula puniretur. At ille
 respondens patria voce dixit: non faciam.
 Propter quod et iste sequenti loco primum tamen
 ea suscipit, et in ultimo spiritum constitutus
 sic ait: tu quidem sceleris ipse in presenti vita
 nos perdis. sed Rex mundi defunctos nos pro
 suis, legibus in eterna vita resurrectione
 suscitabit. * Post hunc tertius illuditur,
 et linguam postulaturo cito protulit, et manus
 constanter extendit, et cum fiducia ait: caelo
 ista possideo, sed propter Dei leges hoc ipsa
 despicio, quoniam ab ipso me ea recipiturum
 spero: ita ut rex, et quicum ipso erant, mira-
 rentur adolescentis animum, quod tanquam
 nihilum duceret cruciatus.

R. R. ex I. et Oct. Dominicae precedentis.

Lectio II.

De sermone sancti Gregorii Nazianzenensis.

Hi fortes et magnanimi filii, nobilissimi matris
 nobiles soboles, alacres veritatis pugiles, an-
 tiochi temporibus sublimiores, sinceri Moysae
 legis discipuli, exalti patrum virtutum
 custodes, numero septem, unum spirantes,
 unum heredantes, unum ad vitam iter, hoc est,
 mortem pro lege Dei oppetendam agnoscentes,
 non minus animis quam corporibus fratres,
 mortis causa inter se omnes, tormenta non
 seu ac thesauros quosdam praecipientes, ac
 pro magistra lege periculum suscipientes:
 ad molea tormenta non magis formidantes,
 quam quo supererant requirentes: unum
 hoc metuentes, ne se plus tyrannus finem
 cruciandi faceret, sique nonnulli ex ipsis

corono exasperes abscederent, atque a fratribus
 iniuri disiungerentur, ac malam victoriam
 referrent; eo videlicet adducti, ut periculum
 esset, ne non cruciarentur. Illi fortis et strenua
 mater, filiorum simul et Dei amans, etque
 ita affecta, ut materna ipsius viscera proter
 nature morem distorquerentur. Non enim
 filiorum, qui supplicio afficiebantur, vicem
 dolebat: verum sollicito atque anxio animo
 erat, ne non ipsis supplicium inferretur. Nec
 eos, qui exasperant, magis desiderabat, quam
 aliquos illis adiungi optabat. Ac de his in
 maiori cura erat, quam de illis, qui iam evite
 migrarant: horum enim dubium atque an-
 xius certamen erat, illorum autem securus cito
 exitus. Atque illos quidem iam Deo commendabat,
 hos autem ut Deus acciperet, laborabat. O viri-
 lem animum in muliebri corpore! o procla-
 rum et admirandum munus.

Feria VI.

Lectio I.

De libris Nauphororum.

l. 2. cap. 4.

hoc ita defuncto quantum vexabant simili-
 ter torquentes. Et cum iam esset ad mortem, sic
 illi: potius est ab hominibus morbi datus spem
 a spectare a Deo, iterum ab ipso resuscitandos:
 tibi enim resurrectio ad vitam non erit. Et
 cum admovissent quantum, vexabant eum.
 Ille respiciens in eum dixit: potestatem inter
 omnes habens, cum sis corruptibilis, facis
 iudicis: noli autem putare genus nostrum a Deo
 de derelictum. Tu autem patienter sustine, et
 videbis magnam potestatem ipsis, qualiter de
 semine tuum torquentur. * Post hunc dicebat
 exitum, et huius mori incipiens sic ait: noli

frustra errare; nos enim propter nosmetipsos
 hoc patimur, peccantes in Deum nostrum, et
 digna admiratione facta sunt in nobis: tu autem
 ne existimes tibi impune futurum, quod contra
 Deum pugnare tenta veris. Supra modum autem
 mater mirabilis, et bonorum memoria digna,
 quo pereuntes septem filios sub unius diei tem-
 pore conspicuous bono animo forebat, propter
 spem, quam in Deum habebat, singulos eo-
 rum hortabatur voce patris fortiter. 9.
 Antiochus autem contemni se arbitrabatur,
 simul et exprobrantis voce despecta, cum adhuc
 adolescentior superpet, non solum verbis hor-
 tabatur, sed et cum iuramento affirmabat, se
 divitem et beatum facturum, et translatum
 a patriis legibus amicum habiturum, dies
 necessarias ei prohiberem. * Sed ad hoc cum
 adolescens nequaquam inclinaretur, vocavit
 rex matrem, et suadebat ei, ut adolescenti fieret
 in salutem. Cum autem nihil eam verbis vel
 hortatus, promissit praesuram se filio suo. Haec
 inclinata ad illum, irridens crudelium tyran-
 num, ait patria voce: fili mi, miserere mei,
 quo te in utero novem mensibus portavi, et
 lac tricenno dedi et alui, et in orationem istam
 perduxi.

Reg. ex II. et Oct. Dominica procedentis.

Lectio II.

Sermo sancti Augustini episcopi.

Serm. 300.

Nemo dubitet fratres mei, imitari Machabeos;
 ne cum imitatur Manicheos, pudet se non imi-
 tari Christianos. Discant viri mori pro veri-
 tate. Discant feminae de matris illius tanta pa-
 tientia, ineffabili virtute, quo noverat servare
 filios suos. Habere noverat, quo perdere non
 timebat. Isti in se singuli sentiendo, illa vi-
 dendo in omnibus passa est. Facta mater septem

martyrum, septies martyr: a filiis non separata
 spectando, et filius addita moriendo. Videbat omnes,
 amabat omnes. Terebat in oculis, quod in carne au-
 nes, nec solum non terebatur, sed etiam exhortaba-
 tur. Hanc Antiochus persecutor velut matrem de
 ceteris matribus computavit: persuade, inquit,
 filio tuo, ne pereat. Et illa, plane filio meo vitam
 persuadebo ad mortem exhortando: tu mortem vis
 persuadere parcendo. qualis autem allocutio, quam
 pia, quam materna, quam inter spirituales et
 carnales in ambiguo suspensa? Fili miserere mei,
 quo te novem mensibus in utero portavi, qui lac-
 rionio dedi, atque ad hanc statem perduxi: mi-
 lerere mei. Omnes expectabant verba conse-
 nientia: consenti Antiocho, nili deserere matrem
 nam. Illa contra: consenti Deo, noli deserere
 patres tuos. Ibi te habebis, ubi ne perdam velut
 non timebo. Ibi te mihi servabit Christus, unde
 non tollet Antiochus. Deum timuit, matrem
 amavit, regi respondit, fratribus adhaesit, matrem
 haxit.

Sabbato.

Lectio I.

De libris Machabeorum.

l. 2. cap. 7.

Dixit quoque mater: Obo nato, ut aspicias
 ad caelum, et terram, et ad omnia quae visibilia
 et intelligas, quia ex nihilo fecit illa Deus, et ho-
 minum genus: ita fiet, ut non timeas carnificem
 ipsum; sed dignus fratribus tuis effectus par-
 ticipo suscipere mortem, ut in illa miseratione
 cum fratribus tuis te recipiam. * Cum hoc illa
 adhuc diceret, ait adolescens: quem sustinetis?
 non obedi procepto regis, sed procepto legis,
 quo data est nobis per Moysen. Tu vero, qui in-
 ventor omnis malitiae factus es in Hebraeos, non
 effugies manum Dei. Et vos enim pro peccatis vest-
 ris hoc patimur. Et si vobis propter iniquita-
 tionem et correctionem Dominus Deus noster

+ Sime quasi deseris, tunc me non deseris.

modicum iratus est: sed iterum reconcilia-
bitur seruis suis. g. Tu autem o scelestus, et
omnium hominum flagitiosissime, noli
frustra ex tolli vanis spebus in servos eius in-
flammatum. Et nondum enim omnipotentis
Dei et omnia inspicientis iudicium effugisti.
Etiam fratres mei, modico nunc dolore suspen-
datis, sub testamento eterno vitio affecti
sunt: tu vero iudicio Dei iustas superbia
tuo penas exolves. * Ego autem sicut et
fratres mei animam meam et corpus meum
trado pro patriis legibus, invocans Deum
martirius genti nostro propitium fieri,
et que cum tormentis et verberibus confi-
teri, quod ipse est Deus solus. In me vero et
in fratribus meis desinet omnipotentis ira,
quo super omne genus nostrum iuste super-
ducta est. Tunc rex accensus ira in hunc
super omnes crudelius desivit, indigne
ferens se derisum. Et huius itaque mundus
obit, per omnia in Domino confidens. Et
vixit autem post filios et mater consumpta
est.

De H. ex III. et ab. Dominico precedentis.

Lectio II.

De sermone sancti Gregorii ad Adrianum
Hoc commodi ex multiplici sobole cepit mater:
huius et vivis gloriosa est, et cum ipsa diem vitam
ultimum clausit; non ante tamen, quam
quos mundo procreaverat, deo exhibuisset,
doloresque, quos in parturiendo portulerat,
certaminum numero recensuisset, partuumque
seriem et ipsorum morte recognovisset. A pri-
mo enim ad ultimum usque omnes dimi-
carunt, aliusque alii velut in fluctuum
salsatione succedens, virtutis sue specimen

exhibebat, maioremque ad perferendos dolores
 acritatem afferebat, eius nimirum, qui pro-
 sperat, periculis incitatus et exauctus, adeo ut
 tyrannus commode secum agi duceret, quod non
 illuc illa liberos peperisset. Hos igitur et sacer-
 dotes et matres et filios amulemur. Sacerdotes
 quidem in Eleazari spiritualis parentis honorem,
 qui non modo sermone, sed etiam opere quod opti-
 mum erat ostendit ac docuit. Matres autem in
 tenero matris honorem verum amoris erga fi-
 lios argumentum odentes, ac Christo liberos vestros
 exhibentes: ut per huiusmodi sacrificii genus ma-
 ximonio quoque sanctitas comparetur. Filii
 enim sacrosanctos filios reuerentes, atque
 dolescentiam non in turpibus et sedis cupidi-
 tibus, sed in certaminibus adversus animi vitia
 susceptis consumentes, strenueque cum quodvis
 et no nostro antiocho confligentes, qui membris
 omnibus bellum inferit, eaque variis modis per-
 equitur.

Ad Vesperas Duplex.

De Nazareth. ant. Duodecim Prophetarum
 ha pullulent de loco suo: * nam cor oborauerunt
 iacob, et redemerunt se in fide virtutis. Ecdi. 119.

Oratio Sca. Greg.

Familiam tuam, quosumus Domine, continua
 pietate custodi: ut a cunctis adversitatibus
 protegente sis libera; et in bonis actibus
 tuo nomini sis devota. Per Dominum.

Dominica XXI. post Pentecosten.

Duplex maius. 12. lect.

In I. octurno.

Lectio I.

Incipit Osee propheta. cap. 1. 1.

Verbum Domini, quod factum est Osee filium

Deeri, in diebus Ozia, Joatham, Achaz, & Ezechia
regum Juda, et in diebus Jeroboam filii Joas
regis Israel. Audite verbum Domini filii Is-
rael, quia iudicium Domini cum habitato-
ribus terrae: non est enim veritas, et non est
misericordia, et non est scientia Dei in terra.
Maledictum est mendacium, et homicidium
et furtum, et adulterium inundaverunt,
et sanguis sanguinem tetigit. Propter hoc lu-
gebit terra, et infirmabitur omnis, qui habi-
tat in ea, in bestia agri et in volucre caeli:
sed et pisces maris congregabuntur.

R. Non addam ultra misereri domui Israel,
sed oblivione obliviscar eorum: et domui
Juda miserebor, et salvabo eos in Domino Deo
suo. V. Miserebor cui volucro, et clemens
ero in quem mihi placuerit. et. ge. j. Exod. 33.

Lectio II.

Esurunt tamen unusquisque non iudicet,
et non arguatur vir: populus enim tuus
sicut hi, qui contradicunt sacerdoti. Et corruet
hodie, et corruet etiam propheta tecum: nate
tacere feci matrem tuam. Condidit populus
meus, eo quod non habuerit scientiam: quia
tu scientiam repulisti, repellam te, ne sacerdos
fungaris mihi, et oblitus es legis Dei tui, obli-
viscar filiorum tuorum et ego. Secundum
multitudinem eorum si peccaverunt mihi,
gloriam eorum in ignominiam commu-
tabo, beata populi mei comedent, et ad
iniquitatem eorum subleventur animas
eorum. Et erit sicut populus sui sacerdos,
et visitabo super eum vias eius, et cogitationes
eius reddam ei.

R. Ut ostenderet Deus divitias gloriae suae in

C. A.

in vasa misericordie, quo preparavit in
 gloriam, & vocavit nos non solum ex Judaeis,
 sed etiam ex gentibus, sicut in Osee dicit. 17.
 Dicam non populo meo: populus meus es tu;
 et ipse dicet: Deus meus es tu. & vocavit.
Rom. 9. Ose. 2.

Lectio III. cap. 5.

Audite hoc sacerdotes, et attendite domus
 Israel, et domus regis auscultate: quia vobis
 iudicium est, quoniam laqueus facti estis
 speculationi, et rete expansum super Thaba.
 Avitimas declinastis in profundum: et ego
 ruditor omnium eorum. Ego scio Ephraim,
 et Israel non est absconditus a me: quia nunc
 fornicatus est Ephraim, contaminatus est Israel.
 Non dabunt cogitationes suas ut revertantur
 ad Deum suum: quia spiritus fornicationum
 in medio eorum, et Dominum non cognove-
 runt. Et respondebit arrogantia Israel in fa-
 cie eius: et Israel et Ephraim ruent in iniqui-
 tate sua, ruet etiam Judas cum eis.

¶ Dies multos sedebunt filii Israel sine rege,
 sine sacrificio et sine altari: et post hoc rever-
 tentur, & et quarent Dominum Deum suum,
 et pavent ad Dominum et ad bonum eius.
 ¶ Si non permanserint in incredulitate,
 inferentur; potens est enim Deus iterum mise-
 rere illos. & et. Ose. 5. Rom. 11.

Lectio IV.

In gregibus suis, et in armentis suis vadent
 inquirendum Dominum, et non invenient.
 Oblatus est ab eis. In Dominum prevaricati
 sunt, quia filios alienos genuerunt: nunc
 execrabit eos mensis cum partibus suis. Ephta-
 im in desolatione erit in die correctionis:
 in tribubus Israel ostendi fidem. Facti sunt

principes Iuda quasi asumentes terminum.
 Super eos effundam quasi aquam iram meam.
 Calumniam patiens est Ephraim, fractus
 iudicio: quoniam cepit abire post sordes. Et
 ego quasi linea Ephraim, et quasi pater do-
 mui Iuda.

¶ Ego quasi nutritius Ephraim portabam
 eos in brachiis meis, et nescierunt, quod
 curarem eos. ¶ Saturati sunt, et levave-
 runt cor suum, et obliti sunt mei. ¶ et
 gloria. ¶ nescierunt. ¶ Ge. ij. et js.

In II. clothurno.

Lectio V.

Ex libro sancti Cypriani Episcopi et
 Martyris de oratione Dominica.

(In hac oratione) et pro peccatis nostris de-
 precamur, dicentes: et remitte nobis debita
 nostra, sicut et nos remittimus debitoribus
 nostris. Post subsidium cibi petitur et venia
 delicti, ut qui a Deo paschitur, in Deo vivat,
 nec tantum presenti et temporali vita, sed
 et eterno consulatur, ad quam venire potest,
 si peccata donentur, quod debita Dominus
 appellat. quam necesse est autem, quam
 providenter et salutariter admonemur,
 quod peccatores sumus, qui pro peccatis rogare
 compellimur: ut dum indulgentia de Deo
 petitur, conscientia suo animus recordetur.
 Ne quis sibi quasi innocens placeat, cum in-
 nocens nemo sit, et se extollendo plus pereat,
 instruitur et doctur, peccare se quotidie, dum
 quotidie pro peccatis iubetur orare.

¶ Quid est Israel, quod in terra inimicorum
 es? in aeternis in terra aliena: et dereliquisti
 fontem sapientiae; nam si in via Dei ambulares,

habitantes utique in pace sempiterna. *Et Sicut*
 et vide, quia malum et amarum est, reli-
 quise te Dominum Deum tuum. *Et dereliquit.*
Dan. 3. Jer. 2.

Lectio VI.

Divinxit plane et addidit legem, certa nos
 conditione et sponsione constringens, ut si
 nobis dimitti debita postulamus, secundum
 quod et ipsi delictoribus nostris dimittimus:
 scientes impetrari non posse, quod pro peccatis
 retinimus, nisi et ipsi circa delictores nostros pa-
 rita fecerimus. Quodcirco et alio in loco dicit: in
 tua mensura mensi fueritis, in eadem me-
 sura uris. Et seruus, qui post dimissum sibi
 Domino omne debitum conseruo suo noluit
 ipse dimittere, in carcerem relegatur, quia in-
 ulgere conseruo suo noluit, quod sibi a Domino
 indultum fuerat, amisit. quod adhuc fortius
 Christus in preceptis suis maiore censura sua
 rigore proponit: cum steteritis, inquit, ad ora-
 tionem, remittite si quid habetis adversus aliquem,
 ut et Pater vester, qui in caelis est, remittat
 peccata vestra vobis: si autem vos non remisistis,
 neque Pater vester, qui in caelis est, remittet
 vobis peccata vestra.

*Et confortentur manus vestre, qui auditis in
 his diebus sermones Prophetarum, et eritis, sicut
 etis, in benedictione gentibus, sicut etis benedictio.*

*Et vos estis filii Prophetarum et testamenti,
 quod disposuit Deus ad patres nostros. et eritis.*
Mat. 23. act. 13.

Lectio VII.

Excusatio tibi nulla in die iudicii superest, cum
 eundem tuam sententiam iudicaris, et quod
 feceris, hoc ipse patiaris. Sacrificios carni et con-
 edes atque unanimes ope in domo sua Deus
 recipit, et quales nos fecit secunda natiuitate,

Tales inest renatos perseverare: ut qui filii Dei
 esse cepimus, in Dei pace maneamus; et quibus
 Spiritus unus est, unus sit et animus et sensus.
 Si nec sacrificium Deo recipit dispendens, et ab
 altari revertentem prius fratri reconciliari
 iubet, ut pacificis precibus et Deo populi esse
 pacatus. Sacrificium Deo maius est, pax nostra
 et fraterna concordia, et de unitate Patris et
 Filii et Spiritus sancti plebs adunata. et sequitur
 enim in sacrificiis, quo Abel et Cain primi
 obtulerunt, munera eorum Deo, sed corda
 intuebatur: ut ille placeret in munere, qui
 placebat in corde. Abel pacificus et iustus dum
 Deo sacrificat innocenter, docuit et ceteros,
 quando ad altare munus offerunt, si venire
 cum Dei timore, cum simplici corde, cum lege
 iustitiae, cum concordia pace.

*Ps. Convertere Israel ad Dominum Deum
 tuum, quoniam corruisti in iniquitate tua.
 * Tollite vobiscum verba et convertimini
 ad Dominum; et dicite ei: omnem aufer
 iniquitatem. V. Vobis est repromissio et
 filius vestris: salvamini a generatione ista
 prava. * Tollite. Os. 14. ad. 2.*

Lectio VIII.

Merito ille, dum in sacrificio Dei talis est, ipse
 post modum sacrificium Deo factus est: ut
 martirium primus ostendens initiaret sangui-
 nis sui gloria Dominicam passionem, qui
 iniustitiam Domini habuerat et pacem.
 Tales denique a Domino coronantur: tales
 in die iudicii cum Domino vindicabuntur.
 Ceterum discordans et dispendens, et pacem
 cum fratribus non habens, secundum quod
 beatus apostolus et scriptura sancta testatur,
 nec si pro nomine Christi occisus fuerit,

crimen dispensationis fraterno poterit evadere;
quia sicut scriptum est: qui fratrem suum
odit, homicida est; nec ad regnum colorum
pervenit aut cum Deo vivit homicida. et non
potest esse cum Christo; qui imitator quidem ma-
luit esse quam Christi. quale delictum est,
quod nec baptismo sanguinis potest abluere?
quale crimen est, quod martyrio non potest
expiari?

¶ Magna dies Domini, et terribilis valde,
quis sustinebit eum? & abunc ergo convertimini
ad Dominum Deum vestrum, quia benignus
et misericors est. V. Venit dies magnus irae
sedentis super thronum et aqua; et quis poterit
stare? & abunc. V. gloria. & abunc. psal. 2. apoc. 6.